

Thanh Hóa, ngày 21 tháng 7 năm 2022

Số: 1134/KH-KSBT

## KẾ HOẠCH

### **Tập huấn đào tạo kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh và phòng chống dịch COVID-19 cho cán bộ y tế năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao dự toán thu NSNN trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2022. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tập huấn đào tạo kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh và phòng chống dịch COVID-19 cho cán bộ y tế tuyến huyện, xã tỉnh Thanh Hóa năm 2022 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Trang bị những kiến thức về cách viết tin, bài; kỹ năng cần thiết trong thu thập, chọn lọc và xử lý thông tin để biên tập nội dung bài truyền thông hiệu quả; kỹ năng chụp ảnh báo chí... Qua đó, đội ngũ cán bộ truyền thông viên y tế cũng nắm vững kỹ năng viết tin, bài, từ đó ứng dụng vào quá trình tác nghiệp thực tế tại đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác truyền thông trong lĩnh vực y tế.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Thời gian:** 01 ngày/lớp; Từ ngày 02/8/2022 đến ngày 19/8/2022. Thời gian cụ thể tại các huyện, thị xã, thành phố (*chi tiết xem tại phụ lục 1*).

**2. Địa điểm triển khai:** Tại Hội trường Trung tâm Y tế 12 huyện, thị xã, thành phố gồm: Hậu Lộc, Sầm Sơn, Đông Sơn, Bỉm Sơn, Thiệu Hóa, Yên Định, Hà Trung, Vĩnh Lộc, Cẩm Thủy, Ngọc Lặc, Lang Chánh, Như Xuân.

#### **3. Thành phần tham gia lớp tập huấn**

##### **3.1. Học viên:**

+ Trung tâm y tế huyện: 02 cán bộ tham gia công tác chỉ đạo tuyến, thực hiện hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.

+ Trạm y tế xã: 01 người là cán bộ chuyên trách công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

**3.2. Giảng viên:** Là cán bộ Khoa Truyền thông GDSK có kinh nghiệm và kỹ năng trong lĩnh vực công tác chuyên ngành.

##### **3.3. Giám sát lớp tập huấn:**

Tổ chức giám sát triển khai hoạt động tại 2 đến 3 địa điểm. Thành phần tham gia giám sát: Ban giám đốc và phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ.

#### **III. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

1. Kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh và phòng chống dịch COVID-19.

2. Kỹ năng truyền thông.

3. Kỹ thuật chụp ảnh.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2022.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thanh Hóa chuyển toàn bộ kinh phí in tài liệu, văn phòng phẩm, giải khát của lớp tập huấn cho Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

Kinh phí đi lại, ăn ở của học viên tham dự tập huấn do đơn vị cử cán bộ chi trả.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các khoa, phòng của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

###### **1.1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ**

- Tham mưu Ban giám đốc xây dựng kế hoạch và phối hợp với Trung tâm Y tế 12 huyện thực hiện theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tham mưu Ban giám đốc Quyết định phân bổ kinh phí phô tô tài liệu, văn phòng phẩm, giải khát phục vụ các lớp tập huấn cho Trung tâm Y tế 12 huyện.

- Phối hợp với Khoa TTGDSK chuẩn bị đầy đủ tài liệu tập huấn (bản mềm) chuyển các TTYT in ấn để phục vụ các lớp tập huấn.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến kế hoạch tập huấn.

- Cử cán bộ tham gia đoàn giám sát tại 2-3 lớp tập huấn theo kế hoạch. Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra giám sát đảm bảo theo quy định.

###### **1.2. Phòng Tài chính – Kế toán**

- Tham mưu Ban giám đốc ký kết hợp đồng trách nhiệm với các Trung tâm Y tế huyện, hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán cho các đơn vị, thủ tục thanh quyết toán cho giảng viên tham gia lớp tập huấn.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về tài chính theo đúng quy định.

###### **1.3. Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung tài liệu phục vụ cho in ấn chuyển phòng KH-NV, xây dựng tài liệu giảng dạy cho công tác tập huấn theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

- Cử cán bộ có kinh nghiệm tham gia giảng dạy đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

**2. Trung tâm Y tế 12 huyện: Hậu Lộc, Sầm Sơn, Đông Sơn, Bỉm Sơn, Thiệu Hóa, Yên Định, Hà Trung, Vĩnh Lộc, Cẩm Thủy, Ngọc Lặc, Lang Chánh, Như Xuân.**

- Mời học viên theo đúng thành phần để tham gia lớp tập huấn.

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện bảo đảm phục vụ lớp tập huấn: màn chiếu, máy chiếu, tài liệu (tại đơn vị) để triển khai các lớp tập huấn. Cử cán bộ đầu mối triển khai các lớp tập huấn đảm bảo theo đúng tiến độ và đạt hiệu quả (theo mẫu tại phụ lục 2).

- In ấn tài liệu tập huấn.

- Hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định, gửi về Trung tâm KSBT chậm nhất sau 20 ngày kể từ khi kết thúc lớp tập huấn.

Trên đây là kế hoạch tập huấn đào tạo kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh và phòng chống dịch COVID-19 cho cán bộ y tế tuyến huyện, xã tỉnh Thanh Hóa năm 2022. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa đề nghị các khoa, phòng và các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện kế hoạch đạt chất lượng và hiệu quả cao nhất. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc xin liên hệ Ths. Nguyễn Thị Thu Hương - Phòng Kế hoạch nghiệp vụ, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa - SĐT: 0828.838.197, email: [thuhuongvp197@gmail.com](mailto:thuhuongvp197@gmail.com) ./.

**Nơi nhận:**

- Trung tâm Y tế 12 huyện, TX, TP (thực hiện);
- Giám đốc TT KSBT (báo cáo);
- Các khoa/phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, KHN.V.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

TRUNG TÂM  
KIỂM SOÁT  
BỆNH TẬT

**Đỗ Thanh Tùng**

## Phụ lục 1:

**KẾ HOẠCH THỜI GIAN**  
**Tập huấn đào tạo kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch**  
**bệnh và phòng chống dịch COVID-19 cho cán bộ y tế năm 2022**  
*(Kèm theo Kế hoạch số: 1134/KH-KSBT ngày 21/7/2022)*

TT	Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố	Thời gian triển khai	Thời gian đề xuất thay đổi của TTYT huyện (nếu có)
1.	Bỉm Sơn	02/8/2022	
2.	Hà Trung	03/8/2022	
3.	Hậu Lộc	04/8/2022	
4.	Thiệu Hóa	09/8/2022	
5.	Cẩm Thủy	10/8/2022	
6.	Vĩnh Lộc	11/8/2022	
7.	Ngọc Lặc	12/8/2022	
8.	Lang Chánh	16/8/2022	
9.	Sầm Sơn	23/8/2022	
10.	Yên Định	24/8/2022	
11.	Như Xuân	25/8/2022	
12.	Đông Sơn	26/8/2022	

**Phụ lục 2:**

SỞ Y TẾ THANH HÓA  
TRUNG TÂM .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày .... tháng ..... năm 2022

**DANH SÁCH**

**Cán bộ đầu mối phối hợp tổ chức Tập huấn đào tạo kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh và phòng chống dịch COVID-19 cho cán bộ y tế năm 2022**

TT	Họ và tên	Chức vụ/khoa, phòng	Số điện thoại	Email

**NGƯỜI LẬP DANH SÁCH**

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**

**CHƯƠNG TRÌNH****Lớp tập huấn đào tạo kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh và phòng chống dịch COVID-19 cho cán bộ y tế năm 2022**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện</b>
<b>BUỔI SÁNG</b>		
7h00' - 7h30'	Đón tiếp đại biểu	TTYT huyện
7h30' - 7h45'	Khai mạc	Lãnh đạo TTYT huyện
7h45' - 9h00'	Tổng quan về truyền thông GDSK	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
9h00' - 10h00'	Tập huấn kỹ năng truyền thông	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
10h00' - 10h15'	Giải lao	
10h15' - 10h45'	Thực hành kỹ năng giao tiếp cơ bản	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
10h45' - 11h30	Kỹ năng sử dụng một số tài liệu truyền thông	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
<b>BUỔI CHIỀU</b>		
13h30' - 14h15'	Các phương pháp và phương tiện TTGDSK	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
14h15' - 15h00'	Kỹ năng viết tin bài	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
15h00' - 15h30'	Thực hành biên tập tin, bài truyền thông	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
15h30' - 15h45'	Giải lao	
15h45' - 16h15'	Tập huấn kỹ thuật chụp ảnh & Thực hành chụp ảnh trên điện thoại smartphone	Giảng viên TTKSBT Thanh Hóa
16h15' - 16h45'	Trao đổi, thảo luận	Giảng viên và học viên
16h45' - 17h00'	Bế mạc	Lãnh đạo TTYT huyện